Luther does not simply affirm a double truth. Rather, as the theses show, he denies the omniscience of philosophy and maintains that philosophy is not a universal doctrine. To put it differently, the logic of theology has to be learned through the language of Scripture. The attempt to judge the truth of theological statements philosophically is as absurd as trying to measure volume by feet or trying to measure

³⁷ AE 38:241. WA 39/2:4.5–28: “25. Nec ista: Omnis caro est creatura. Verbum non est creatura. Ergo verbum non est caro. 26. In his et similibus Syllogismus est forma optima, sed nihil ad materiam. 27. Eundem ergo est ad aliam dialecticam et philosophiam in articulis fidei, quae vocatur verbum Dei et fides. 28. Hic sistendum est, et disputationes philosophiae contrarium concludentes pro ranarum coaxatione habendae. 29. Cogimur tamen etiam in aliis artibus negare, quod idem sit verum in omnibus. 30. Falsum est enim et error in genere ponderum, puncto et linea mathematica appendi posse pondera. 31. Falsum est et error in genere mensurarum, sextarium pedali vel ulnari mensura metiri. 32. Falsum est et error in genere linearum uncialis vel libralis comparatio. 33. Quin falsum et error est, quod linea recta et curva sint proportionales. 34. Et quadratores circuli, licet non falsum dicant, dum lineam rectam et curvam vocant utramque lineam. 35. Tamen hoc falsum est, si lineae rectae et curvae proportionem facere volunt. 36. Denique aliquid est verum in una parte philosophiae, quod tamen falsum est in alia parte philosophiae.”

geometrical figures in pounds.³⁸ Luther does not, therefore, claim for theology rules different than those in any other discipline in which statements are made.³⁹ Rather, Luther sees multiple areas of human life that function according to their own subject matter and whose criteria for truth are internal. The omniscience of reason is not denied as a special pleading for theology, but because the claim of the omniscience of reason is itself not reasonable.⁴⁰

Luther does not teach a double truth. What he teaches is that different areas of investigation have their own approach and that the truth of a proposition is dependent on its context and situation and cannot be simply universalized.⁴¹ For Luther, this is a *rational* statement. The problem of scholastic theology is thus not its rationalism, but its *irrationalism* because of its wrong concept of reason. Only by distinguishing the sphere of theology and the sphere of philosophy from each other can the integrity of theology be maintained.